營養品業；(b)約38,700,000港元（相當於所得款項淨額約3%）用於品牌及市場
推廣開支以應付本集團之業務擴展；(c)約38,700,000港元（相當於所得款項淨
額約3%）用於廣告及推廣自家品牌乳製品業務；及(d)餘下12,800,000港元（相
當於所得款項淨額約1%）用作營運資金（包括但不限於存貨成本及一般行政開
支）。

轉讓

誠如本公司日期為二零一八年四月六日之公告所披露，董事會於同日獲晟德大藥廠
知會，晟德大藥廠集團與認購人訂立轉讓買賣協議，據此，晟德大藥廠集團（作為賣方）有
條件同意出售，而認購人（作為買方）有條件同意或促使其代名人購買130,000,000股股份
（相當於最後實際可行日期之已發行股份總數之9.76%），總代價為673,400,000港元（相當
於每股股份5.18港元）。根據轉讓買賣協議，轉讓須待認購事項完成後，方告完成。

董事會函件

– 12 –

增加法定股本

於最後實際可行日期，本公司擁有法定股本150,000,000港元，分為1,500,000,000股每
股面值0.1港元之股份，其中1,332,250,653股為已發行股份，相當於本公司法定股本88.82%，
且於最後實際可行日期附帶權利可認購合共24,571,000股股份之尚未行使購股權。

為允許本集團於未來擴大及增長，並為本公司提供更大靈活度，以於日後必要時透
過發行及配發股份籌集資金，董事會建議將本公司之法定股本由150,000,000港元（分為
1,500,000,000股股份）增加至300,000,000港元（分為3,000,000,000股股份），方式為額外增
設1,500,000,000股股份。新股份將於所有方面於彼此之間及與發行時之現有股份享有同等
地位。

增加法定股本須待股東於股東特別大會上批准普通決議案後方可作實。

除發行及配發認購股份外，董事目前無意發行本公司建議增加之法定股本之任何部
分。

修訂公司章程大綱

考慮到增加法定股本，董事會建議修訂公司章程大綱之股本條款，以反映增加法定
股本，方式為刪除公司章程大綱現有條款第8條並以下列條款代替：

「8. 本公司之股本為3億港元，分為30億股，每股面值為0.1港元。」

修訂公司章程大綱須待股東於股東特別大會上批准特別決議案後，方可作實。

董事會函件

– 13 –

對股權架構之影響

僅供說明用途，假設認購事項及轉讓經已完成且不計及於最後實際可行日期後以及
認購事項及轉讓完成前之任何其他新股份（如有），則本公司於(i)最後實際可行日期；(ii)

認購事項完成後；及(iii)認購事項及轉讓完成後之股權架構載列如下：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後
緊隨認購事項及
轉讓完成後

股份數目 概約% （附註7） 股份數目 概約% （附註7） 股份數目 概約% （附註7）

認購人代名人 – – 249,000,000 15.75 379,000,000 23.97

晟德大藥廠（附註1） 361,738,129 27.15 361,738,129 22.88 327,940,089 20.74

玉晟生技投資股份有限公司（附註1） 123,355,375 9.26 123,355,375 7.80 47,991,683 3.04

玉晟管理顧問股份有限公司（附註1） 20,838,268 1.56 20,838,268 1.32 – –

Bartle van der Meer先生（附註2及3） 125,005,230 9.38 125,005,230 7.91 125,005,230 7.91

顏衛彬先生（附註4及5） 119,339,085 8.96 119,339,085 7.55 119,339,085 7.55

公眾股東（附註6） 581,974,566 43.68 581,974,566 36.80 581,974,566 36.80

1,332,250,653 100.00 1,581,250,653 100.00 1,581,250,653 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，晟德大藥廠實益擁有361,738,129股股份。玉晟生技投資股份有限公司及
玉晟管理顧問股份有限公司分別持有123,355,375股及20,838,268股股份，兩者均為晟德大藥廠之
非全資附屬公司。因此，晟德大藥廠被視為擁有合共505,931,772股股份權益。

2. 該數目指Bartle van der Meer先生於最後實際可行日期根據證券及期貨條例被視為擁有權益之股
份數目，包括(i)由其實益擁有之800,000股股份；及(ii)由Dutch Dairy Investments HK Limited（由
其間接控制之公司）持有之124,205,230股股份。除此之外，Bartle van der Meer先生亦持有本公司
於二零一六年一月二十一日根據本公司於二零零九年九月十九日獲股東批准之購股權計劃授予
之購股權，讓其可進一步認購400,000股股份。

3. 持有124,205,230股股份之Dutch Dairy Investments HK Limited由Dutch Dairy Investments B.V.全
資擁有。Dutch Dairy Investments B.V.由Fan Deming B.V.全資擁有，而Fan Deming B.V.則由Bartle

van der Meer先生全資擁有。

董事會函件

[…]

司之歷史市賬率平均數；及(e)認購價與轉讓買賣協議項下之每股股份代價價格
相同，吾等認為認購價對獨立股東而言屬公平合理。

E. 所得款項用途

誠如本函件上文「認購協議之主要條款」分節所載，代價將以現金悉數償付。誠
如董事會函件所述，認購事項之所得款項淨額約1,288.6百萬港元將用作以下用途：
(i) 70.00%或約902.0百萬港元將用於償還貸款；(ii) 20.00%或約257.7百萬港元將用於
日後投資；及(iii)所得款項之餘下10.00%或約128.9百萬港元將用作一般營運資金。

就 貴公司計劃用於償還其貸款之所得款項而言，吾等已審閱相關借款，並注
意到(i)於二零一八年六月三十日之尚未償還計息銀行借款總額為人民幣2,144.1百萬
元；及(ii) 貴公司計劃償還之約902.0百萬港元之借款包括短期銀行貸款及循環融
資。儘管相關短期銀行貸款將於一年內到期，惟短期循環融資將於利息期結束時（即
按每月基準）於貸款人批准下展期。貸款人可酌情隨時根據資金的可用情況於利息
期結束時拒絕將提取展期，並要求償還相應的貸款。鑑於上述的貸款性質、與貸款相
關之利息開支金額及下述之認購事項之可能財務影響，吾等認為認購事項之所得款
項用途屬合理及實際。

獨立財務顧問函件

– 39 –

F. 認購事項之財務影響

(i) 貴集團之資產淨值

誠如二零一七年年報所述， 貴集團於二零一七年十二月三十一日之資
產淨值為人民幣1,947.0百萬元（按人民幣1元兌1.15港元之匯率換算，相等於
2,239.1百萬港元），按於二零一七年十二月三十一日之合共1,256,061,530股已
發行股份計算，相當於每股股份1.78港元。每股認購股份之認購價5.18港元較每
股股份資產淨值溢價191.01%。誠如董事會函件「認購股份」一節中所載，認購
人將認購249,000,000股股份。於認購事項完成後並假設 貴公司之股本自二零
一八年一月一日起至認購事項完成時概無變動，則每股股份資產淨值將由於二
零一七年十二月三十一日之每股股份1.78港元增加31.46%至約每股股份2.34港
元。

(ii) 資產及負債

於認購事項完成後並緊隨償還銀行貸款後， 貴集團之現金水平將增加約
386.57百萬港元。因此，預期認購事項將對 貴集團資產帶來正面影響。同時，
認購事項應可透過償還上述貸款降低 貴集團之整體債務水平。

獨立財務顧問函件

– 40 –

G. 對 貴公司股權架構之影響

根據 貴公司所提供之資料，下表載列 貴公司於(i)最後實際可行日期；(ii)認
購事項完成後；及(iii)認購事項及轉讓完成後（假設於認購事項完成前概無進一步發
行或購回股份）之股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後
緊隨認購事項及
轉讓完成後

股份數目 概約% （附註7） 股份數目 概約% （附註7） 股份數目 概約% （附註7）

認購人代名人 – – 249,000,000 15.75 379,000,000 23.97

晟德大藥廠（附註1） 361,738,129 27.15 361,738,129 22.88 327,940,089 20.74

玉晟生技投資股份
有限公司（附註1） 123,355,375 9.26 123,355,375 7.80 47,991,683 3.04

玉晟管理顧問股份
有限公司（附註1） 20,838,268 1.56 20,838,268 1.32 – –

Bartle van der Meer先生
（附註2及3） 125,005,230 9.38 125,005,230 7.91 125,005,230 7.91

顏衛彬先生（附註4及5） 119,339,085 8.96 119,339,085 7.55 119,339,085 7.55

公眾股東（附註6） 581,974,566 43.68 581,974,566 36.80 581,974,566 36.80

1,332,250,653 100.00 1,581,250,653 100.00 1,581,250,653 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，晟德大藥廠實益擁有361,738,129股股份。玉晟生技投資股份有限公
司及玉晟管理顧問股份有限公司分別持有123,355,375股及20,838,268股股份，兩者均為晟
德大藥廠之非全資附屬公司。因此，晟德大藥廠被視為擁有合共505,931,772股股份權益。

2. 該數目指Bartle van der Meer先生於最後實際可行日期根據證券及期貨條例被視為擁有權
益之股份數目，包括(i)由其實益擁有之800,000股股份；及(ii)由Dutch Dairy Investments HK

Limited（由其間接控制之公司）持有之124,205,230股股份。除此之外，Bartle van der Meer

先生亦持有 貴公司於二零一六年一月二十一日根據 貴公司於二零零九年九月十九日
獲股東批准之購股權計劃授予之購股權，讓其可進一步認購400,000股股份。

3. Dutch Dairy Investments HK Limited持有124,205,230股股份，由Dutch Dairy Investments

B.V.全資擁有。Dutch Dairy Investments B.V.由Fan Deming B.V.全資擁有，而Fan Deming

B.V.則由Bartle van der Meer先生全資擁有。

4. 該數目指顏衛彬先生於最後實際可行日期根據證券及期貨條例被視為擁有權益之股份數